Diefe beiden Urfunden fdhien miv nicht unpaffend, ihrer Widtig-
feit halber vovaugzujdicten.

1. Urkunbden des Colleginteapitels,

1. Maximition I. ftiftet uud dotivt vag Collegiatcapitel 3u Rubdolfdrocrd 16. Oetober
1509 im Lager bei Coftero.

Maximilianus divina favente clementia electus Romanorum
Imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Dalmafiae,
Croatiae ete. Rex Archidux austriae Dux Burgundiae, Lothringiae,
Brabantiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Lymburgiae, Lucembur-
giae et Geldriae, Lantgrauius Alsatiae, Princeps Sueuiae, Palatinus
in Hahspurg et Hannoniae, Princeps et Comes Burgundiae, Flan-
driae, Tirolis, Goritiae, Arthesiae, Holandiae, Seelandiae, Fer-
retis in Kyburg, Namurci et Dusburgie, Marchio sacri Romani
Tmperij super Anasum et Burgonis, Dominus Phrysiae, Marchiae
sclauonice Portus Naonis et Salinarum et Mechliniae. Ad perpe-
tuam rei memoriam, quoniam humanum genus per arbitrium liberae
uoluntatis in peccatum et mortis poenam prolapsum resurgere et
liberari nequiuisset nisi misericordiarum Pater Deus superni dispen-
sationum Consilij inter tremendum judicium ubi de omnibus quae
in corpore gesserimns, reddituri sumus rationem et animabus nos-
tris misericordiae indefectibilem fontem gloriosissimam virginem
Mariam sanctosque Apostolos Martives et Confessores ac electos om-
nes pro nostra liberatione mediatores et aduocatos piissimos aduo-
casset. Iccirco dignum debitumque existit, ut homo quilibet hanc
beneficentiam diuini muneris recognoscens Deo qui cuneta condidit,
per quem omnia facta sunt et subsistunt. Cujus Majestas nec inci-
pit nec desinit in seculum, quas poterit agat grates Et memoratam
gloriosissimam virginem Angelorum Imperatricem Matrem Dei cla-

%) Giehe Arvdhiv fiiv Kumdbe dftery, Gefhidjtaquellen, Jahrg, 1849, 1. Vand,
9. Peft. N, 443,
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rissimam Coeli sedibus Empirrei sublimatam Peccatorumque sedu-
lam aduocatam praetactosque Apostolos ipsius altissimi amicos et
sibi tanquam Palmiti adherentes quorum fructus ineternum per-
manens non marcescit ac illos qui proprium sanguinem pro cuncti
potentis amore fundere non dubitarunt. Eos denique qui suis sanctis
Doctrinis et conuersationibus fidelium corda quasi imbribus caeles-
tibus irrigare studuere ut inde inexsistimabilis bonorum opere fruc-
tus feliciter offeri potuerit ceterosque electos omnes iugiter vene-
retur. Hinc est quod ad laudem superbenedictae Trinitatis et in
honorem dicte gloriosae virginis Mariae beatorumque Nicolai, Can-
tiani, Martini et Ruperti sanctorumque omnium pro diuini cultus
augmento meaque et Progenitorum ac haeredum et Succesorum nos-
trorum praefatorum Principatuum Ducum et omnium fidelium ani-
marum salute Bceclesiam collegiatam et in ea Prae-
positum Decanum et undecim Canonicos in ecclesia
8. Nicolai Oppidi nostri Rudolfswerd Aquilegiensis
dioecesis erigere et fundare decrevimus de certa quoque
nostra scientia presentium tenore erigimus et fundamus
Volentes ut iidem Prepositus Decanus et Canonici perpetuis futuris
temporibus iuxta ordinationes et statuta per eos edenda et statuenda
officium diurnum et nocturnum in dicta ecclesia S. Nicolai quo-
tidie decantent nee non Vesperas per Scolares ejusdem oppidi de-
cantari procurent ad hoc qualibet die duo officia vnum de beata
virgine Secundum de Tempore aut festo prout occurset per ipsos
Canonicos et a Scolaribus ad finem cum Gradualibus Sequentiis
Symbolo Praefatione et Oratione dominica plenarie juxta cuiuslibet
temporis exigentiam et Rubricam Aquilegiensem decantentur fiant-
que alii cantus Lectiones et Processiones cum ceteris eécclesiasticis
Cermoniis Quemadmodum haec omnia juxta ordinem Rubrice seu
Breuiarii Aquilegiensis ecclesie et Statuta pro quolibet tempore
anni fuerint obseruanda Idem etiam Prepositus Decanus et Canonici
alias ecclesiasticas disciplinas ac bonos mores obseruare in omnibus-
que laudabilem vitam ducere debebunt prout in eorum Statutis et
ordinationibus desuper rationabiliter edendis videbitur contineri Quas
quidem ordinationes et statuta predicti Praepositus Decanus et
Canonici corporaliter iurabunt et firmiter et inviolabiliter obser-
uaturos Jus autem Patronatus siue praesentandi personam ydoneam
ad Preposituram quotiens illam vacare contigerit Nobis et heredibus
ac Successoribus nostris Ducibus Austriae, Ducatus Carniole pro
3
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tempore regentibus specialiter reseruatum Presentatio autem per-
sonarum ydonearnm ad Canonicatum et Prebendas praedictas ad
Prepositum et Decanum pro tempore existentes ac Capitulum dictae
Ecclesiae saneti Nicolai Electio vero ipsius Decani ad eosdem
Prepositum et Capitvlum Institutio autem personarum tam ad Pre-
posituram quam ad Canonicatus et prebendas predictas sic presen-
tatarum nec non Confirmatio Llectionis Decani hujusmodi ad illum
qui hactenus Rectores et Capellanos Ecclesiarum et Capellanarum
ad praefatam ecclesiam collegiatam incorporatarum instituere con-
sueuit pertineant. Quia etiam Evangelice scripturae testimonio
dignus judicabitur Mercenarius mercede sua et spiritualia sine
temporalibus diu subsistere non possunt Nos prefatis Preposito
Decano et Canonicis ecclesias parrochiales sancti Canciani in
-Honigstain sancti Rudperti prope Nassenfus nec non
sancti Martini in Pannigkl sancte Crucis in Pollen
ac Capellas beatae Mariae Virginis Hospitalis et
Sancti Anthonij nostri Juris patronatum ac etiam
Altaria confirmata Corporis Christi et sancte Trinita-
tis prefati Oppidi nostri Rudolfswerd Aquilegiensis dioecesis assig-
namus et donamus ita ut praedicti Prepositus Decanus et Canonicus
ex redditibus et Prouentibus ecclesiarum et Capellaniarum prae-
fatarum in comuni vinant ac in una et eodem domo commorent
et scilicet (?) in eadem mensa reficiantur Archa sen Bursa ac Sigillo
communibus atque vnum FErarium sive Receptorem communem
habeant qui fructus Redditus Prouentus ac Jura obuentos et
emolumenta dicte Mense collegiate et recipiat ac in communem
utilitatem Mensae et Capituli eorundem conuertat nec non de
gestis et administratis per eum eisdem Preposito Decano et Capitulo
seu ab eis deputando vel deputandis singulis annis rationem red-
dere teneatur et ad eorundem nutum amovibilis existat tuebimur
etiam ipsos circa omnia predicta uti eorum fundator Aduocatus
Princeps et gratiosus dominus contra volentias et injurias quorum
cunque sit denique nostra fundatio et erectio ex nostra uel heredum
seu Successorum nostrorum aut aliornm Christi fidelium largitione
futuris temporibus in bonis possessionibus et redditibus adeo auge-
retur ut exinde plures quam Prepositus Decanus et Canonici prefati
sufficientibus prebendis sustentari valerent extunc facultatem angendi
numerum Canonicatuum et Prebendarum hujusmodi memoratis
Preposito Decano et Canonicis esse volumus reseruatam. Insuper
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ut redditus et Prouentus prefati Capituli in dies magis augeantur
volumus ut praefatorum Prepositi Decani et Canonicorum hona relicta
in usum et augmentum prefati Capituli cedant. Et ut predicti
Prepositus Decanus et Canonici cultui diuino eo liberius insistere
ualeant ipsis de speciali domo grate (?) concedimus et impartimus
omnia Jura Ciuilia dicti oppidi nostri Rudolfswerd itaque his uti
possint sicuti Ciues ejusdem oppidi utantur et potiantur in emendo
et vendendo intra et extra ipsam Oppidum impedimentis cessantibus
quorumeunque vina et ex cultura eorum siue Jure montano Census
aut Decime quos modo possident aut futuris temporibus possi-
debunt. Prouenientia in prefatum Oppidum nostrum duci facere
ibique sine solutione vngellte seu Jure ducillari vendere aut ad
Ducillum propinare poterunt iuxta arbitrium seu voluntatem.
Nolumus tamen ut dicti Prepositus Decanus et Canonici sen fami-
liares aut homines eorum hujusmodi occasionem prerogatinarum
et gratiarum ipsis per nos ut prefertur concessarum vigiliis cus-
todiis Portarum seu murorum lahore infossatis aut aliis quibus
cungue oneribus realibus seu personalibus ullatenus pregrauentur.
Qui imo eos ab his omnibus volumus habere absolutos liberos
et quietos Preterea predictos Prepositum Decanum et Canonicos et
eorum Successores cum omnibus et singulis Colonis hominibus et
familia nec non rebus et honis ipsorum mobilibus et immobilibus
in nostram ac heredum et Successorum nostrorum gratiam tuitio-
nem et protectionem specialem assumendos duximus et assumimus
per presentes volentes eos ab omni grauamine et violentia gratiosius
tueri et preseruare Volumus et ut predicti Prepositus Decanus et
Canonici a quibus cunque Jelijs taxis mutis Angarijs et preangariis,
Theoloneis et alijs grauaminibus quocunque nomine censeantur
liberi et absoluti esse debeant. Itaque ipsi eorum officiales fami-
liares Mercenarii Possessionis Curiae Allodiales Jumenta et singula
alia eorum bona et res, que tamen non Mercimonij causa sed tamen
pro vsu victu et necessitatibus suis ducentur in omnibus Ciuitatibus
Castris villis omnium Principatunm et Dominorum nostrorum tam
per terram quam per aquas a solutione mutarum Theoloneorum
et aliorum gravaminium quorumecunque debeant esse immunes
Volumus quoque nostri Capitanei Vicedomini Judices Prouinciales
Castellani aut alij quicunque aut quaequae alia secularis potestas in
dominos Prepositum Decanum et Canonicos et eorum familiares
colonos homines et Bona potestatem aut superioritatem aliquam
- g%
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nullatenus habeant neque sibi vindicent aut vindicare presumant.
Quoniam nobis heredibus et Successoribus nostris uti fundatoribus
et Adnocatis eorum aut de certa scientia ad id a nobis deputandis
potestatem et superioritatem hujusmodi quoad temporalem Jure-
dictionem specialiter duximus reseruandam. Concedimus et eisdem
Preposito Decano et Canonicis de Imperiali potestatis plenitudine
facultatem et auctoritatem quascungue literas ipsos aut eorum
negotia qualiacunque comiter vel diecesin concernentia cum cera
rubea sigillandi Ac ut ipse Prepositus pro Insignibus
Prepositure predicte deferat Clipeum cujus tripartitus
~campus superiorem aerei mediam prati viridis ac
infimam aquei coloris habeat ac supra pratum viride equus
aureus infrenis pede vno anteriori et canda eleuatis existat prout
illa opificis artificio et manu in presentibus depicta sunt dolo et
fraude amotis quibuscunque. Quocirca vniversis et singulis Prinei-
pibus ecclesiasticis et secularibus comitibus Baronibus Militibus
Militaribus Nobilibus Capitaneis Burggrauis Castellanis Officialibus
Judicibus Magistris cinium Ciuibus Comitatibus aliisque subditis
et fidelibus nostris dilectis firmiter ac districte percipiendo man-
damus quatenus Predictos Prepositum Decanum et Canonicos fami-
liares homines ac bona eorum in supra dicta erectione gratiarum
ac libertatum donatione nullatenus molestent seu impediant Nec
ab aliis impedire seu molestari permittant quouis modo Sedipsos
circa ea manuteneant et defendant Statutis et consuetudinibus
Patrie Juribus Ciuitatum Oppidorum et locorum quorumlibet in-
congruis facientibus non obstantibus quibuscunque Illa nostraque
in qua tum pretacte nostre erectioni fundationi gratiarum et liber-
tatum donationi fore aut esse possent contraria ex certa scientia
tenore presentium cassamus irritamus et annullamus ac cassa
nulla et irrita pronuntiamus Nulli ergo ommino homini hanc
nostrae Erectionis fundationis libertatum gratiarum concessionis
paginam infrigere liceat aut ei quovis ausu temerario congerire (¥?)
si quis autem hoc attemptare presumpserit cujuscunque status
seu conditionis existat preter iram et vlitorem Dei omnipotentis
quam violatores Ecclesiarum libertatum incurrere contigit Nostram
ac heredum et Successorum nostrorum indignationem grauissimam
et poenam Centum marcarum auri puri quotiescunque confactum
fuerit se nouerit erremisibiliter mansurum Medietatem nostro seu
heredum et Successorum nostrorum Erario sen fisco Reliquam uero
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partem prenominato Preposito Decano et Canonicis ac successoribus
ipsorum applicandam. Harum testationem literarum Rigilli nostri
appensione munitarum. Datum in Castris nostris felicissimis apud
Costero die decima sexta mensis Octobris Anno domini Millesimo
quingentesimo Nono Regnorum nostrorum Roman. vicesimo quarto
Hungarie vero vicesimo (1509).

9. (Abjdyrift) Alerander VI befiehit dem Abt von Sittich), das Capitel ju crvidjten,
1494, 30. April.

Alexander episcopus Servus servorum Dei Dilecto Filio Abbati
Monasterii in Sittich Aquilegiensis Dioecesis. Salutem et Aposto-
licam Denedictionem. In suprema Apostolicae dignitatis Specula
meritis quanquam insufficientibus Divina dispositione sublimati, et
universarum Ecclesiarum Principatum in Domino obtinentes circa
illarum omnium statum et honorem conservandum diligenter atten-
dimus, sed illarum aliquas dignioribus titulis interdum extollimus,
et favoribus specialioribus confovemus, quas in locis insignibus
constitutas fore conspicimus prout ex hoc diuini Cultus augmentum,
et animarum salutem fidelium cernimus provenire nec non personis
in eis Divinas laudes Altissimo persolventibus de congruae pro-
visionis auxilio subvenimus praecipue dum Catholicorum Regum
id exposcunt -pia desideria, nosque cognoscimus in Domino salu-
briter expedire. Sane pro parte Charissimiin Christo
filiinostri Maximiliani Romanorum regis Illustris ac dilectorum
filiorum Sancti Canciani in Honigstein et Sancti Rudberti prope
Nagsenfues nec non S. Martini in Ponigkl parochialium Ecclesiarum
ac Capellae beatae Mariae Hospitalis Opidi Rudolphswert Aquile-
giensis Dioeccesis. Rectorum nobis nuper exhibita petitio continebat
quod in Parochiali ecclesia Sancti Nicolai dicti oppidi
una sub Corporis Christi et in Capella Sancti Anthonii ejusdem
Opidi ipsius Ecclesiae Sancti Nicolai filiali alia sub Sanctissime
Trinitatis invocationibus Confratres utriusque sexus fidelium insti-
tutes (?) fore (?) noscuntur, quorum quaelibet habet tres Capellanos in
Eecclesia Sancti Nicolai et Capella Sancti Antonii praefatis respec-
tive certas Missas singulis hebdomadis celebrantes, qui quidem
Capellani nec non omnes Rectores praefati dictarum confraterni-
tatum Confratres existant. Verum si praefata Ecclesia Sancti
Nicolai iuxta pium desiderium Maximiliani Regis
ac Rectorum et Capellanorum praedictorum in Collegiatam Eccle-
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- siam cum mensa capitulari sigillo et Archa sive bursa communibug
et in illa tredecim Canonicatus, et totidem praebendae nec non
una Praepositura principalis et unus Decanatus Secunda inibi dig-
nitas pro tredecim Canonicis quorum unus Praeposituram et alius
Decanatum praedictos obtinerent, et omnes insimul Capitulum dictae
Ecclesiae Saneti Nieolai facerent, et constituerent et in communi
viverent ac in eadem domo commorarentur et simul in eadem
mensa corporalem refectionem sumerent nec non horas Canonicas
diurnas pariter et nocturnas in dicta Ecclesia Sancti Nicolai decan-
tarent, erigerentur et instituerentur ac Capellaniae
Capella Hospitalis et parochiales ecclesiae praedictac Mensae Capi-
tulari dictae Ecclesiae Sancti Nicolai perpetuo unirentur annec-
tentur et incorporarentur profecto ex hoe tam Opido quam Heclesiae
Sancti Nicolai praefatis decus ac honor accederet et divinus cultus
cum populi ipsius Opidi devotione et animarum salute non modicum
ibidem susciperet inerementum ac Praeposito Decano et Canonicis
praefatis pro eorum decenti sustentatione comode provisum foret,
Quare pro parte tam Maximiliani Regis qui etiam dicti Opidi in
temporalibus Dominus exstitit, et de cujus jure patronatus
omnes ecclesiae predicte fore noscuntur, quam Rec-
torum et Capellanorum praedictorum asserentium quod Mensae ab
erectione hujusmodi nulli erunt Capellanarum vero, et Capellae
Hospitalis nec non parochialium ecclesiarum predictarum Singu-
larum fructus, redditus et proventus quatuor Marcharum argenti
secundum communem existimationem valorem annum non excedant
nobis fuit humiliter supplicatum ut Ecclesiam Sancti Nicolai prae-
fatam in Eeclesiam Collegiatam cum Mensa capitulari archa seu
bursa et sigillo communibus et in illa tredecim Canonicatus et
totidem praebendas nec non unam Praeposituram quae principalis
et unum Decanatum qui Secunda dignitates inibi existant pro tre-
decim Canonicis quorum unus Praepositus et alius Decanus ipsius
ecclesiae existant et omnes simul Capitulum dictae Ecclesiae faciant
et constituant et in communi vivant ac in eadem domo commo-
rentur et simul in eadem mensa reficientur nec non horas canonicas
diurnas et nocturnas in dicta ecclesia S. Nicolai decantare teneantur
erigere ac instituere ac Capellanias, Capellam Hospitalis et paro-
chiales ecclesias praedictas eidlem Mensae perpetuo unire annectere et
incorporare aliasque in premissis oportune providere de henignitate
apostolica dignavemur. Nos igitur qui ecclesiarum omniwm decus et
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venustatem ac in illis Divini cultus augmentum nec non animarum
salutem sinceris desideriis exoptamus quique dudum inter alia voluimus
quod semper in unionibus vocarentur, quorum interesset de prae-
missis notitiam non habentes hujusmodi supplicationibus inclinati
discretioni Tuae per apostolica seripta mandamur quatenus
si-est ita ecclesiam Sancti Nicolai praefataminCol-
legiatam ecclesiam cum Mensa Capitulari Archa seu bursa,
sigillo communibus et in illa tredecim Canonicatus et totidem
praebendas nec non unam Praeposituram quae principalis et vnum
Decanum qui secunda inibi dignitates existant pro tredecim Cano-
nicis quorum unus Praepositus et alius Decanus ipsius ecclesiae exi-
stant et omnes simul Capitulum dictae ecclesiae faciant et consti-
tuant ac in communi vivant et in eadem domo commorentur nec
non simul in eadem mensa reficiantur ac horas canmonicas diurnas
et nocturnas in dicta ecclesia Sancti Nicolai decantare teneantur ad
laudem omnipotentis Dei auctoritate nostra erigas et instituas
nec non Capellanias, Capellam Hospitalis et parochiales ecclesias
praedictas ewm omnibus iuribus et pertinentiis suis Mensae Capitu-
lari sic tunc erectae ecclesiae hujusmodi de consensu Maximiliani
regis ac Rectorum et Capellanorum praedictorwm perpetuo unias,
incorpores et annectas. Ita quod liceat ex tunc eisdem Praeposito
Decano et Capitulo per se vel alium seu alios corporalem poses-
sionem Capellanarum et Capellae Hospitalis ac parochialium eccle-
siarnm juriumque et pertinentiarum praedictarum de simili consensu
propria auctoritate libere apprehendere et perpetuo retinere, illa-
rumque fructus, redditus et proventus hujusmodi in suos ac dictae
Mensae usus et utilitatem convertere nec non eisdem parochialibus
ecclesiis per preshyteros idoneos seculares vel cujus vis Ordinis Regu-
lares ad eorum nutum ponendos et amovendos in Divinis deserviri
ac curam animarup parochianorum eorundem exerceri facere Dioe-
cesani Loci et cujusvis alterius licentiae super hoc minime requi-
sita. Bt insuper statuas et ordines auctoritate praedicta quod
dictus Praepositus sit Caput ipsius Collegii et aliis praesit ac in
eos jurisdictionem habeat nec non in €horo Capitulo processionibus
aliisque locis et actibus Primum et “digniorem locum obtineat
quodque moderni sex Capellani ac Capellae et parochialium eccle-
siarum praedictorum Rectores pro hac prima vice ipsius ecclesiae
Sancti Nicolai Canonici existant quodque deinceps perpetuis futuris
temporibus praesentatio personarum idonearum ad Canonicatus et
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prachendas praedictas ad Praepositum et Decanum pro tempore
existentes ac Capitulum dictae Ecclesiae Sancti Nicolai, electio vero
ipsius Decani ad eosdem Capitulum praesentatio quoquae personae
idoneae ad dictam Praeposituram ad praefatum Maximilianum
regem et pro tempore existentem Dominum Opidi tam pro hac
prima vice quam quotiens Praeposituram Decanatum ac Canonicatus
et praehendas